
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1617 DEL 29-07-2020

N. SETTORE 309 DEL 29-07-2020

Oggetto:
Programma Operativo Nazionale "PON Inclusione". Convenzione SIC n.
AV3-2016-SIC_30. CUP: H51H17000160006. Sub impegno spesa per
personale esterno specializzato

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Rosalia Cafarelli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1617 del 29-07-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Programma Operativo Nazionale "PON Inclusione". Convenzione SIC n.
AV3-2016-SIC_30. CUP: H51H17000160006. Sub impegno spesa per
personale esterno specializzato

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con deliberazione n. 8 del 09/10/2018 il Comitato dei Sindaci ha approvato la II
rimodulazione del Piano di intervento dell’Avviso pubblico n.3/2016 Fondo Sociale Europeo,
Programmazione 2014/2020 - Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione”. Convenzione SIC n.
AV3-2016-SIC_30. CUP: H51H17000160006 - per l’attuazione del sostegno per l’inclusione attiva (SIA)
per un importo di € 1.729.890,00, giusta Decreto Direttoriale n. 392 del 12/09/2017, che prevede le
seguenti macro azioni:
     1)    Azione A – Rafforzamento dei servizi sociali

A.1 Potenziamento dei servizi di segretario sociale, dei servizi per la presa in carico e degli
interventi sociali per la presa in carico delle famiglie del SIA – REI;
A.2 Informazioni all’utenza e infrastrutture informatiche.

     2)    Azione B – Interventi socio educativi e di attivazione lavorativi
B.2 Attivazione lavorativa, tirocini e work-experience;

CHE con deliberazione n. 1 del 19/02/2020 il Comitato dei Sindaci, in merito al Programma Operativo
Nazionale (PON) Inclusione, ha approvato la modifica della convenzione ed degli allegati di cui al
Decreto Direttoriale n. 392 del 12/09/2017;
CHE con deliberazione n. 2 del 19/02/2020, il Comitato dei Sindaci tra l'altro, ha preso atto della
designazione del RUP del Programma Operativo Nazionale Pon Inclusione, del Gruppo di lavoro
deputato allo svolgimento delle attività di collaborazione e di supporto tecnico ed amministrativo nonché
dell'avvio delle procedure per l'assunzione di personale esterno specializzato per il rafforzamento dei
Servizi Sociali composto da n. 14 Assistenti Sociali, 18 Educatori Professionali   e n.1 Psicologo;
CHE, in date diversificate, con decorrenza dal 09 giugno 2020 si è proceduto all'assunzione di n. 1
psicologo, n. 14 assistenti sociali e n. 7 educatori professionale per il rafforzamento dei servizi sociali, ai
fini della creazione dell'equipe muldisciplinare per la presa in carico dei nuclei familiari percettori del
RDC;
CHE la spesa di detto personale è interamente finanziata da fondi europei e che tali finanziamenti sono
esclusi dal computo dei relativi vincoli di spesa posti con disposizioni statali, per cui, trattandosi di
operazioni di finanza straordinaria risultano neutre rispetto alle partite di bilancio ordinario dell'Ente
(Circolare n. 6 del 18/02/2014 del Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato);
CHE in data 12/09/2018 l'Autorità di Gestione del Ministero del Lavoro ha trasferito la somma di €
259.483,50 quale anticipazione pari al 15% sul progetto finanziato di cui al Decreto Ministeriale, somma

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1617 del 29-07-2020
Pag. 2 di 6



accertata con determinazione dirigenziale n. 578 del 04/10/2018, provvisorio di entrata n. 2933 del
12/09/2018;
CHE la parziale somma di € 241.583,00, quale anticipazione pari al 15% sul progetto di cui Decreto
Direttoriale n. 392 del 12/09/2017, è stata reimputata nell’esercizio di competenza con la determinazione
dirigenziale del 2° Settore n.892 del 08/05/2020 di riaccertamento parziale dei residui anno 2018 al
capitolo 14177/4 impegno n.983/2018;
CHE, in attesa dell'istituzione degli appositi capitoli dedicati per retribuzione ed oneri “Progetto PON
Inclusione”, si chiede l’anticipazione delle somme con movimentazione a partita di giro, con successiva
regolarizzazione nei capitoli di competenza;
RITENUTO di dover sub impegnare per i mesi di giugno, luglio e agosto anno 2020 la presunta somma di
€ 100.000,00, necessaria per il pagamento delle ore di attività inerenti il progetto PON svolte dal
personale esterno specializzato;
Dare atto che con Deliberazione Consiliare n.110 del 15/10/2019 è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2018/2020;
Viste le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati, di sub impegnare, per1.
i mesi di giugno, luglio ed agosto 2020 la complessiva somma di € 100.000,00 per la spesa del
personale specializzato esterno assunto in date diversificate, a partire dal 09 giugno 2020;
di dare atto che la somma di € 100.000,00 costituisce parte del finanziamento trasferito dal2.
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, introitata con provvisorio di entrata n. 2933 del
12/09/2018, reversale n. 5074 del 31/12/2018;
di sub impegnare la somma di € 100.000,00 comprensivo di retribuzione, oneri riflessi e irap al3.
capitolo 14177/4 codice 12.04 - 1.03.02.99.999 del bilancio di competenza, impegno n. 983/2018,
reimputata nel 2020 giusta determinazione dirigenziale del 2° Settore n.892 del 08/05/2020;
di dare atto che, in attesa dell'istituzione degli appositi capitoli dedicati per “retribuzione” ed4.
“oneri” Progetto PON Inclusione, l’anticipazione delle somme sarà effettuata con
movimentazione a partita di giro, con successiva regolarizzazione nei capitoli di competenza;
di designare, limitatamente al periodo di assenza del Rup del “Progetto Pon Inclusione”, la5.
dipendente Rosalia Cafarelli, sostituto f.f.;
di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui6.
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.7.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;
di dare atto altresì che la spesa di detto personale è interamente finanziata da fondi europei e che8.
tali finanziamenti sono esclusi dal computo dei relativi vincoli di spesa posti con disposizioni
statali, per cui, trattandosi di operazioni di finanza straordinaria risultano neutre rispetto alle
partite di bilancio ordinario dell'Ente (Circolare n. 6 del 18/02/2014 del Ministero dell'economia e
delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato).

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosalia Cafarelli

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1617 del 29-07-2020
Pag. 3 di 6



(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1617 del 29-07-2020
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-07-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   181 del 29-07-2020  a Competenza   CIG

5° livello 9.02.99.99.999 Altre entrate per conto terzi

Capitolo       4501 Articolo       RIMBORSO SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Programma Operativo Nazionale "PON Inclusione". Convenzione SIC n. AV3-2016-SIC_30.

CUP: H51H17000160006. Sub impegno spesa per personale esterno specializzato

Importo  2020 €. 100.000,00

Impegno N.   525 del 29-07-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.

Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Programma Operativo Nazionale "PON Inclusione". Convenzione SIC n. AV3-2016-SIC_30.

CUP: H51H17000160006. Sub impegno spesa per personale esterno specializzato

Importo  2020 €. 100.000,00

Sub impegno N.   983/    2 del 29-07-2020  a Competenza  CIG

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale Programma Operativo Nazionale "PON Inclusione". Convenzione SIC n. AV3-2016-SIC_30.

CUP: H51H17000160006. Sub impegno spesa per personale esterno specializzato

Importo 2020 €. 100.000,00

Milazzo, lì 30-07-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1617 del 29-07-2020
Pag. 5 di 6



Si attesta che la presente determinazione n. 1617 del 29-07-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-07-2020.

N. Reg. Albo: 2806

Milazzo, lì 30-07-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1617 del 29-07-2020
Pag. 6 di 6


